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19 de abril de 2023

COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

CIRCULAR No. (No.001)

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

(Comparacién de Precio No. PASP-CCC-CP-2023-0001) ADQUISICION DE SERVICIO DE
FUMIGACION PARA SER UTILIZADOS EN LAS DIFERENTES AREAS DE ESTA
INSTITUCION.

El Comité de Compras y Contrataciones de (Del Plan de Asistencia Social de la Presidencia)
les informa que, en fecha habil recibimos las siguientes preguntas:

1. Buenas tardes, en los referente a certificaciones de EPA Y Registo EPA. ninguna de las
instituciones Competente para obtener las debidas
certificaciones para operar, exigen este tipo de documentos. Tengo entendido que E
PA, es una institucién para los EE. UU., por lo quedebiera solicitarse que los productos
a usar sean de uso domeéstico, debidamente registrado bajo las leyes de nuestro pais, le
galmente no corresponde exigir un requisito que no existe en nuestra legislacion.

Respuesta: Estas certificaciones son requeridas por su alto nivel de exigencia y
seguridad, ya que necesitamos productos comestibles.
2. Con respecto a las camara de gas, eloferente debe crear las camaras de gas o existen

y sélo hay que aplicar el producto?

Respuesta: El oferente debe crear su cdmara de gas, tiene que estar debidamente
sellada y con las medidas seguridad.

3. Favor dar la cantidad de metros cuadrados y/o metros cubicos de los locales a fumigar
para realizar una propuesta econémica lo mas real posible.

Respuesta: Serian 80,000 metros cubicos aproximadamente.
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4. Enla OFERTA TECNICA pagina 16 en el PUNTO 6, ESOS DATOS ESTAN EN LAS
FICHAS TECNICAS DE LOS PRODUCTOS QUE SE UTILIZARAN en el proceso
COMPARACION DE PRECIOS DE ESTA FUMIGACION.

Respuesta: Deben ser productos registrados en la EPA para mantener el nivel de
seguridad necesario ya que manejamos alimentos en nuestros almacenes.

5. Favor aclarar el concepto NO SUBSANABLE de esas fichas técnicas , TAMBIEN VEMOS
QUE ESTAN LIMITANDO A NO USAR OTROS INGREDIENTES ACTIVOS CON
CALIDAD LOS CUALES SE PUEDEN USAR EN ESTE PROCESO DE FUMIGACION.

Respuesta: No subsanable significa que no pueden corregirse luego de presentar su
oferta tecnica. La limitante de otros ingredientes se debe a la necesidad de mantener el
nivel de seguridad requerido ya que manejamos alimentos en nuestros almacenes.

6. No estan solicitando la CERTIFICACION DE REGENTE PARA FUMIGADORA QUE
OTORGA EL MINISTERIO DE AGRICULTURA, favor aclarar esto.

Respuesta: Para obtener los permisos de medio ambiente y salud publica es requerido
el permiso de regente, por estos motivos no fue solicitado.

7. Aclarar lo de garantia y registro EPA de los productos que se usaran para fumigar , pues
los ministerios de SALUD PUBLICA, AGRICULTURA y MEDIO AMBIENTE Y
RECURSOS NATURALES son los que autorizan con sus resoluciones, normas , etc EL
BUEN USO y calidad de los productos de control de plagas que se usan en la
REPUBLICA DOMINICANA.

Respuesta: Este registro EPA garantiza la seguridad de los alimentos y calidad para el
control de plagas.

8. En la OFERTA TECNICA pagina 16 en el PUNTO 14, solicitan "Certificado médico de
aptitud laboral para cada técnico de la empresa por un medico ocupacional” queremos
decirle que esto esta incluido en la "Constancia de no objecion de uso y aplicaciéon de
plaguicidas del Ministerio de Salud Pulblica” en caso contrario hacer la DEBIDA
DILIGENCIA en ese ministerio.

Respuesta: Cumplir con los requerimientos del pliego de condiciones

9. Favor aclarar a que se refiere con REFERENCIAS COMERCIALES A GRANDES
CLIENTES , es esto una limitante a mipymes de fumigacion para que no participen en
este proceso?? recordar que el 98 % de las fumigadoras son mipymes en el R.D.

Respuesta: Esto se refiere a que el oferente tenga experiencia en servicios de fumigacion
en grandes areas de trabajo, almacenes y productos, ya que nuestras instalaciones son
bastante grandes.
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